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ANOTACE
Tato práce slouží k pochopení účelu vzdělávání uvnitř penitenciárních zařízení. Na úvod

seznamuje čtenáře s problematikou vězeňství a informuje o vězeňském systému České
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v programech zacházení s odsouzenými během výkonu trestu odnětí svobody. Stěžejní část se
zabývá vysvětlením funkcí vzdělávání, které jsou důležité pro odsouzené ve výkonu trestu
odnětí svobody. Bakalářská práce odpovídá na otázku, zda vzdělávání působí během pobytu
ve věznici na resocializaci vězně a následně na jeho hladkou reintegraci. Závěr práce
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ÚVOD

Téma práce je zajímavé z mnoha důvodů. Těmi nejdůležitějšími jsou ochrana společnosti

před recidivisty trestných činů ale také problematika financování vězeňství z veřejných

rozpočtů, tedy samotnými občany, které systém vězeňství ochraňuje. První funkcí vězeňství,

která je občany vnímána nejvýrazněji, je ochrana občanů před lidmi, kteří spáchají trestné

činy, jejich samotnou separací od běžné společnosti. Tato ochrana naplňující se samotným

uvězněním osoby a její izolací je však v mnoha případech pouze dočasná. Odsouzený si

odpyká svůj trest a je znovu propuštěn mezi občany, kteří byli před jeho protiprávním

jednáním dosud ochráněni. Důležité je, že právě propuštěný jedinec je zmatený v důsledku

změn, které se ve společnosti staly během jeho izolace, a je ještě náchylnější k páchání další

trestné činnosti. V této chvíli je důležité položit otázku, zda je tento způsob ochrany občanů

efektivní. Odpovědí je samotná druhá funkce vězeňství čili resocializace odsouzeného, tedy

změna jeho chování, postojů a pohledů na svět. Tato funkce je společností často odsuzována,

protože obsahuje vzdělávací, pracovní, terapeutické, sportovní a další volnočasové aktivity,

které jsou společností vnímané jako jakési rozmazlování a přehnaná péče o osobu, která se

dopustila trestné činnosti. Navíc jsou tyto činnosti financované převážně ze státního rozpočtu

a občané mají tendence vykládat si takto využité prostředky jako plýtvání jejich penězi.

Práce se zabývá vlivem vzdělávání během pobytu ve věznici na resocializaci odsouzeného,

která působí na jeho hladkou reintegraci do společnosti. Hladká reintegrace znamená změnu

práce bývalého trestance se svojí osobností, zvládnutí svého psychického handicapu,

například vysoké agresivity, a zvládnutí svého chování v životě po propuštění z věznice.

Úspěšná reintegrace neposkytuje dočasnou ochranu společnosti ale trvalou.

Úvod práce seznámí čtenáře se základními pojmy souvisejícími s vězeňským systémem

v České republice. Rovněž seznamuje se samotnou Vězeňskou službou České republiky, která

zaštiťuje výkon trestu odnětí svobody a výchovně-vzdělávací působení na odsouzené. Čtenáři

získají ucelený přehled o funkci vězeňství a o jeho výkonu v České republice. Dnešní moderní

společnost se stále vyvíjí a pro izolované vězně je náročné splnit očekávání potencionálních

zaměstnavatelů, pokud nemají přístup a možnosti, jak svou kvalifikaci zvyšovat.

Historie vzdělávání ve věznicích není příliš rozsáhlá. Dlouhá léta byl účel trestu odnětí

svobody jen potrestání jedince. Následující dlouhou etapou ve vězeňství byla převýchova

jedince podle potřeb státu a jeho ideálů. Vězni byli využívání jako levná pracovní síla. Změna

nastala až podepsáním Úmluvy proti mučení a jinému krutému, nelidskému či ponižujícímu

zacházení nebo trestání v roce 1988 a začleněním Evropských vězeňských pravidel do našeho
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vězeňského systému. Z důvodu krátké historie vzdělávání ve věznicích a dosud jakési

neatraktivitě tohoto oboru a jeho odmítání společností je rozvoj vzdělávání ve věznicích

nepříliš probádaný a literatury k tomuto tématu je minimum. Proto se závěr práce zabývá

získáním názorů přímo od odsouzených ve Věznici Pardubice. Tyto informace poukáží na to,

jak je vzdělávání vnímáno samotnými vězni. Svůj názor zodpoví i příslušníci vězeňské

služby, kteří působí v totožné věznici.

Vzděláváním je v této práci chápána nejen tradiční forma vzdělávání, ale i vzdělávání se

v základních sociálních návycích, vzdělání v oblasti styku s veřejností a úřady. Práce má

zvýšit povědomí čtenářů o důležitosti výchovně-vzdělávacího působení na odsouzené

za účelem trvalé a efektivní ochrany společnosti.

Cílem práce je přiblížit vězeňský systém v České republice a zmapovat aktuální příležitosti

ve vzdělávání odsouzených osob v českých věznicích. Práce rovněž porovnává příležitosti

vzdělávání mladistvých, žen a mužů. V závěru přiblíží pohled samotných vězňů

na příležitosti, které se jim v oblasti vzdělávání dostává. Součástí cíle práce je rovněž

zhodnotit okolnosti vzdělávání odsouzených.
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1 POJMY PENITENCIÁRNÍ PÉČE

Odsouzení se během výkonu trestu připravují na reintegraci do společnosti. K tomuto

znovu začlenění jim pomáhá poskytnutá péče včetně vzdělání v penitenciárním zařízení. Tato

poskytnutá péče je také základním krokem ke snížení rizika recidivy. Následující text

obsahuje základní pojmy, které pomáhají s orientací v dané problematice.

Agogika, neboli obecně výchova v širším pohledu, obsahuje agogické činnosti zahrnující

sociální péči, poradenství, resocializační procesy, práce se skupinou, výchovu dospělých,

organizaci a rozvoj společnosti, nácvik, kázeň, duchovenskou činnost, vedení a dokonce

i politiku, nápravně výchovnou činnost, reedukaci a resocializaci. Zahrnuje klíčové činnosti

využívané ve věznicích. Agogem je pak nejen učitel, ale i vězeňský vychovatel. Výchova

v užším smyslu je definována jako cílevědomá společensky podmíněná činnost, která formuje

osobnostní, morální a charakterové vlastnosti člověka [7], [8].

Vzdělávání je procesem vedoucím k získání informací, poznatků, myšlenek a osvojení

metodiky jejich nabývání. Vzdělání je výsledkem socializace jedince. Je měřítkem

pro osobnostní růst člověka. Je výsledkem působení vzdělávání a výchovy. Subjektem

a nositelem je člověk, který získal určité vzdělání [7].

Penologie je slovo složeno z latinského poena, trest, a řeckého logos, slovo. Jedná se

o nauku o trestání a jeho účinnosti. Penitenciární, které vychází z latinského poenitentia, tedy

lítost, změna mínění či smýšlení, polepšení, náprava. Zdůrazňuje podstatu vězení, nejen jako

represi, ale hlavně nápravu a převýchovu odsouzených. Je užíváno ve slovních spojeních

penitenciární zařízení, kterým jsou myšleny právě věznice, vazební věznice, detenční ústavy

aj. a penitenciární pedagogika, která se zabývá výchovným působením na vězně.

Penitenciární péče usnadňuje plynulejší přechod do společnosti mimo vězení [8], [14].

Hlavní otázkou této práce je, zda vzdělávání ovlivňuje následnou resocializaci

a reintegraci odsouzeného zpět do společenského života. Života za zdmi, života

extramurálního. Hlavním ukazatelem je, zda se odsouzený dopustí recidivy. Recidiva je

tendence k nežádoucímu návratu do nežádoucích návyků, vad či poruch. U odsouzeného se

jedná o návrat do věznice z důvodu spáchání dalšího trestného činu [8].

Resocializace slouží k dosahování nápravně výchovných cílů. Jedná se o proces nápravy

a převýchovy. Základním resocializačním postupem je tvorba a naplňování programů

zacházení s odsouzenými. Tyto programy se stanovují pro každého odsouzeného. Jedná se

o komplexní působení na odsouzeného s jasně vytyčeným cílem, součástí jsou nápravně
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výchovné činnosti. Tyto činnosti obsahují výchovné metody a vzdělávací činnosti, účasti

na terapiích. Cílem resocializace je změnit osobnost vězně, která by zaručovala jeho

schopnost řídit své další chování a činnost pro další pozitivní společenský vývoj. Úspěšná

resocializace pozitivně mění motivy, postoje, hodnoty. Propuštěný jedinec z věznice je

připravený k plnění běžných sociálních rolí řadových občanů. Reintegrace je úzce spojena

s resocializací. Pomocí působení resocializace se jedinec má hladce reintegrovat do skupiny,

ze které se vyřadil spácháním trestné činnosti. V ideálním případě by měla reintegrace


[…]


zde má své odloučené pracoviště, pomocí pracovní terapie, pravidelným cvičením

pro zlepšení psychické a fyzické kondice pomocí speciálně zaměřenými aktivitami uvnitř i

vně věznice. Pro zlepšení zvládnutí svého psychického handicapu a především pro odsouzené,

kterým se blíží konec trestu odnětí svobody, jsou zřizovány speciální resocializační programy.

Z dotazování odsouzených byly zjištěny odpovědi na otázky, zda se odsouzení chtějí

po skončení výkonu trestu nadále věnovat dovednostem získaným ve věznici a jestli je

nabídka v oblasti vzdělávání dle jejich názoru dostačující. Zájem zužitkovat získané

dovednosti projevilo 76 % dotázaných. Tito odsouzení byli díky účasti ve vzdělávacích

programech více ovlivněni a namotivováni jít určitým směrem po propuštění z věznice,

směrem bez páchání trestné činnosti. Tuto příležitost si uvědomují i ostatní odsouzení,

protože z analýzy vzdělávání ve Věznici Pardubice byl zjištěn vysoký zájem o účast

v kurzech vzdělávání. Nejvyšší zájem byl prokázán u kurzů cizích jazyků, výpočetní techniky

a o obory svářečství a zámečnictví.

Druhá část analýzy zkoumala pohled pracovníků vězeňské služby. Cílem bylo zjistit, zda

považují vzdělávání odsouzených za nejúčinnější nástroj resocializace, jakým způsobem jsou

odsouzení vybíráni do těchto programů a jakou motivaci odsouzených spatřují v jejich zájmu

o účast ve vzdělávacích programech. Nejúčinnějším nástrojem pro resocializace spatřili

zaměstnanci věznice v zařazení vězňů do pracovních činností, které obsahují vzdělávací

aktivity. Do těchto činností jsou odsouzení vybíráni na základě jejich věku, délce trestu, zda

se jedná o odsouzeného recidivistu, jakou má odsouzený osobnost, motivaci a zájem a rovněž

jakého vzdělání již dosáhl. Bohužel motivace vězňů se účastnit vzdělávacích programů se

neprokázala být v zájmu o samotné zvýšení kvalifikace, ale v získání plusových bodů

pro předčasné propuštění, v předcházení nudy a zmírnění známek izolace.
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České vězeňství ušlo od dob věznění v žalářích velký kus cesty. Z práce však vyplynulo

doporučení nadále kopírovat trend moderního vězení, navyšovat kapacity vzdělávacích

programů a dalších forem vzdělávání odsouzených. Zvyšovat odbornost svých zaměstnanců,

aby byl zajištěn princip humanizace, efektivnosti a bezpečnosti a navázat užší spolupráci

s Probační a mediační službou ČR. Tato užší spolupráce by měla zajistit vyšší informovanost

pracovníků věznic, aby mohli neustále zlepšovat individuální programy zacházení

s odsouzenými, podle aktuálních potřeb společnosti.
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Příloha A

Zdroj: [17]

Příloha B

Dotazník pro odsouzené:

1. Kolik je Vám let?

......................................

2. Jaká je předpokládaná délka výkonu Vašeho trestu?

.......................................

3. Jaké je Vaše dosažené vzdělání?

a) žádné

b) základní

c) středoškolské – vyučen

d) středoškolské – s maturitní zkouškou

e) vysokoškolské

4. Navštěvoval jste některý z níže uvedených oborů nebo kurzů ve Věznici Pardubice?

a) Žádný obor ani kurz nenavštěvuji

b) Učební obor Šití prádla

c) Učební obor Práce ve stravování

d) Kurz základní školy

e) Kurz výtvarného zpracování keramiky

f) Zdravotnický kurz

g) Kurz malířských a natěračských prací

h) Praktický kurz pro mladistvé odsouzené

i) Kurz anglického jazyka

j) Kurz základů výpočetní techniky

5. Pokud jste navštěvoval některý z oborů nebo kurzů, chcete se po propuštění této
činnosti nadále věnovat?

ANO NE

6. Jaký je Váš vztah k možnosti vzdělávání ve Věznici Pardubice

a) Žádal jsem o možnost vzdělávání, ale nebylo mi umožněno vzdělávat se v rámci
výkonu trestu.

b) Žádal jsem o možnost vzdělávání a bylo mi umožněno vzdělávání v rámci výkonu
trestu.

c) Nežádal jsem o možnost vzdělávání.

7. Měli byste zájem se v rámci výkonu trestu dále vzdělávat?

ANO NE

8. Jaké další kurzy vzdělání byste ocenil?

..................................................................................................................................................

9. Co byste chtěl změnit v rámci vzdělávání ve věznici?

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

....................................................................................................................................................

Zdroj: vlastní zpracování

Příloha C

Dotazník pro zaměstnance VSČR:

1. Jakou zastáváte funkci ve Věznici Pardubice?

2. Co je podle Vás nejúčinnější nástroj resocializace vězňů?

3. Jaký důvod podle Vás vede vězně k účasti ve vzdělávacích programech? (snaha zlepšit si
kvalifikaci, nenudit se, získat lepší podmínky pro předčasné propuštění)

4. Jaký je zájem vězňů o vzdělávání při výkonu trestu? (minimální, dostačující nebo
převyšující nabízená místa v těchto vzdělávacích programech)

5. Máte v dlouhodobém časovém horizontu v plánu rozšiřovat nabídku forem vzdělávání?

6. Jaká kritéria využíváte pro výběr vězňů do těchto programů, aby jejich vzdělávání přineslo
resocializační efekt?

7. Máte k dispozici nějaké informace o postpenitenciární péči? Máte možnost posoudit, zda se
odsouzení po výkonu trestu lépe resocializovali právě díky vzdělávání (či zda se věnují
činnostem, které se naučili)?

Zdroj: vlastní zpracování