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Cílem práce je přiblížit vězeňský systém v České republice a zmapovat
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Součástí cíle práce je rovněž zhodnotit okolnosti vzdělávání odsouzených.

Vedoucí bakalářské práce Ing. Ondřej Svoboda, Ph.D.

náročnost tématu na
Úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná

teoretické znalosti x

praktické zkušenosti x

podkladové materiály (vstupní data) a jejich

zpracování

x

kriteria hodnocení práce
Úroveň

nadprůměrná průměrná podprůměrná nelze hodnotit
stupeň splnění cíle práce x
samostatnost při zpracování tématu x
logická stavba práce x
práce s českou literaturou včetně citací x
práce se zahraniční literaturou včetně citací x
adekvátnost použitých metod x
hloubka provedené analýzy x
stupeň realizovatelnosti řešení x
formální úprava práce (text, grafy, tabulky) x
stylistická úroveň x
nároky BP na podkladové materiály,

konzultace, průzkumy...

vysoké průměrné nižší nejsou

x
použití analýz, matem. statistických a jiných

metod, komparací apod.

ve velké míře přiměřené částečné absentuje

x
využitelnost námětů, návrhů a doporučení

k řešení problému

ve větší míře částečná nižší nevyužitelnost

x
obsah a relevantnost příloh v textu či příl.

části BP (tabulky, grafy, propočty apod.)

vysoce funkční funkční méně funkční neuspokojivé

x

Odpovídající hodnocení jednotlivých hledisek označte: x

Připomínky a otázky k obhajobě:
Hlavní pozitiva práce: Za silnou stránku práce je možné považovat provedenou analýzu aspektů souvisejících s

působením vzdělávání v rámci procesu resocializace odsouzených. Pozitivně lze vnímat nejen dotazníkové

šetření provedené mezi odsouzenými ve Věznici Pardubice, ale i doplňující šetření mezi zaměstnanci této

věznice.

Hlavní negativa práce: Za nedostatek práce je možné vnímat relativně malý počet vyplněných dotazníků

získaný od odsouzených.

Otázka: Mezi doporučovaná opatření jste zařadila rozšíření vzdělávání ve věznicích. Jaké problémy očekáváte

při realizaci Vámi navržených doporučení?

Práce je - není doporučena k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Navržený klasifikační stupeň: Výborně minus
Do rámečku vypsat hodnocení: výborně, výborně minus, velmi dobře, velmi dobře minus, dobře, nevyhověl/a.
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